
Pagina 1/3

COMUNE DI MONTELEPRE
  Città Metropolitana di Palermo

Determinazione di P.O. n° 142 del 21/12/2023
SETTORE III - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'ATTUAZIONE DELLE SPESE CON LE 
MODALITÀ DEL BILANCIO PARTECIPATO -   ANNO 2023

La sottoscritta Dott.ssa Roberta Anello, responsabile del settore III, in quanto tale, responsabile del 

procedimento di cui all’art. 5 della Legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019, sottopone alla giunta 

municipale la seguente proposta di deliberazione attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di 

conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione 

ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno.

Premesso che:

– con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 7 

del 21 luglio 2015, è stato approvato il regolamento comunale per l’elaborazione del 

Bilancio partecipato del Comune di Montelepre;

– l’art. 6, comma 1, della legge regionale n. 5/2014 prevede che i Comuni hanno l’obbligo di 

destinare una quota non inferiore al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con 

forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la 

cittadinanza, per la scelta di azioni di interesse comune;

– per effetto della modifica introdotta con il comma 2 dell’art. 6 della legge regionale n. 

9/2015, i Comuni sono tenuti al rispetto del richiamato obbligo, pena la restituzione, 

nell’esercizio finanziario successivo, delle somme non utilizzate in conformità alla 

disposizione de qua;

– il bilancio partecipato rappresenta un processo di democrazia diretta, attraverso il quale i 

cittadini partecipano attivamente all’utilizzo e alla destinazione delle risorse economiche 

dell’Ente;

– - con deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 28/11/2023 sono state individuate le 

aree tematiche e le somme da destinare alla democrazia partecipata.

– con avviso pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente il 01 dicembre 2023 sono state 

pubblicate le regole procedurali e le aree tematiche per la presentazione delle proposte per il 

Bilancio partecipato, fissando quale data di scadenza per la presentazione delle schede il 

giorno 15 dicembre 2023;

Viste le proposte e/o segnalazioni pervenute da parte delle associazioni e dai cittadini, entro la data 

prevista del 15 dicembre 2023.

Dato atto della pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente della convocazione dell’assemblea 

generale dei cittadini per il giorno 20 dicembre 2023;



Pagina 2/3

Visto il verbale dell’Assemblea dei cittadini, tenutasi in data 20 dicembre 2023, che si allega, 

riportante le votazioni di tutte le proposte presentate, qui di seguito elencate:

VotiSoggetto 
proponente

Titolo della proposta
Importo 
richiesto

Presenti
F C A

Gaglio Salvatore “Riscaldiamoli” € 2.000,00 90 2 0 88

AUSER “Filo D'Argento” € 2.000,00 90 12 0 78

A.S.D. Runners 

Montelepre
“Gioca e corri nel parco” € 1.500,00 90 67 0 23

Associazione 

Nazionale 

Carabinieri

“Una giornata Spensierata” € 2.500,00 90 24 0 66

Associazione 

“Amadeus”
“Il flauto magico” € 3.000,00 90 57 0 33

Ligotino 

Francesca
“Angolo di bellezza” € 2.000,00 90 0 0 90

La proposta progettuale “Persone Insieme”, presentata dall’Associazione “Assistenza e volontariato 

solidale” viene ritirata dalla stessa e pertanto non è stata messa ai voti.

Considerato che nel bilancio 2023, sono stati previsti stanziamenti ai seguenti capitoli:

Capitolo Descrizione Importo Settore

06011.03.321090 Laboratori ludico-

ricreativi a favore di 

giovani. - Bilancio 

Partecipato.

€ 3.000,00 III

12041.04.333445 Iniziative a sostegno delle 

famiglie svantaggiate. - 

Bilancio partecipato.

€ 2.000,00 III

VISTI:
- il vigente Statuto comunale;

- il regolamento comunale per l’elaborazione del Bilancio partecipato del Comune di Montelepre;

- il regolamento di contabilità

- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

- la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e ss.mm.ii;

- la legge regionale n. 48 del 11 dicembre 1991, e ss.mm.ii;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto che si intende riportato integralmente:

Di prendere atto del verbale, allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e di 

condividerne i contenuti dei progetti sotto selezionati a conclusione della procedura partecipativa 

dall’assemblea cittadina nella seduta del 20 dicembre 2023, a favore dei quali sono state assegnate 

le somme a fianco di ciascun progetto indicate:

Soggetto Titolo della proposta Somma Cod. bilancio Settore



Pagina 3/3

proponente assegnata

Gaglio Salvatore “Riscaldiamoli” € 0 12041.04.333445 III

AUSER “Filo D'Argento” € 500,00 12041.04.333445 III

A.S.D. Runners 

Montelepre
“Gioca e corri nel parco” € 1.500,00 12041.04.333445 III

Associazione 

Nazionale 

Carabinieri

“Una giornata Spensierata” € 0 06011.03.321090 III

Associazione 

“Amadeus”
“Il flauto magico” € 3.000,00 06011.03.321090 III

Ligotino Francesca “Angolo di bellezza” € 0 06011.03.321090 III

Di  dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 

Pretorio on line, così come previsto dal d. lgs. n. 33/2013.

        Il Reponsabile del Settore III

                                                                                                       Dott.ssa  Roberta Anello

 

Il Responsabile del Procedimento: Roberta Anello

Montelepre, 21/12/2023 Il Responsabile Settore III

ANELLO ROBERTA / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale






